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Segundo Cartério Notarial de Macau, aos
treze de Julho de dois mil e seis. — A Aju-
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Esta conforme.

Segundo Cartério Notarial de Macau, aos
treze de Julho de dois mil e seis. — O Aju-
dante, Leong Kam Chio.
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Esta conforme.
Segundo Cartério Notarial de Macau, aos

dezassete de Julho de dois mil e seis. — A
Ajudante, Fdatima Lau Matias.
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Esta conforme.

Segundo Cartério Notarial de Macau, aos
dezassete de Julho de dois mil e seis. — A
Ajudante, Fdatima Lau Matias.

GRS 2 % $1,683.00)
(Custo desta publicagdo $ 1 683,00)
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Federacao das Associacoes dos Antigos
Alunos da Universidade de Ciéncia e
Tecnologia de Macau

Certifico, para efeitos de publicacéo, que,
por instrumento arquivado, neste Cartério,
desde treze de Julho de dois mil e seis, sob o
ndmero trés do maco nimero um de docu-
mentos referentes as associagdes e funda-
¢oes do ano de dois mil e seis, um exemplar
dos estatutos de constitui¢ao da associagdo
supradenominada, do teor em anexo:
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Cartorio Privado, em Macau, aos dezassete
de Julho de dois mil e seis. — O Notario, Rui
Afonso.

GRIATIE 2 I Fs $3,980.00)
(Custo desta publicagdo $ 3 980,00)
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Cartério Privado, em Macau, aos deza-
nove de Julho de dois mil e seis. — O
Notario, Anténio J. Dias Azedo.

GRHETIEE R $2,339.00)
(Custo desta publicagio $ 2 339,00)
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(Custo desta publicagdo $ 2 140,00)




7606 TR AT 2 —— H5—FH 4530 ] —— 2006 7F7 H 26 H

BANCO BPI S.A. — SUCURSAL OFFSHORE DE MACAU
Balancete do razao em 30 de Junho de 2006
MOP

SALDOS
DEVEDORES CREDORES

DESIGNACAO DAS RUBRICAS

Caixa
Patacas 2.000,00
Moedas externas
Depésitos na AMCM
Patacas

Moedas externas
Valores a cobrar
Depbsitos a ordem noutras instituicdes de crédito no Territério 507.592,01
Depésitos a ordem no exterior 57.723.525,81
Ouro e Prata

Outros valores

Crédito concedido

Aplicagdes em instituicdes de crédito no Territério
Depésitos com pré-aviso e a prazo no exterior 15.671.055.687,45
Acgdes, obrigacdes e quotas
Aplicagdes de recursos consignados
Devedores

Outras aplicagdes

Depésitos a ordem

Patacas

Moedas externas

Depésitos com pré-aviso

Patacas

Moedas externas

Depésitos a praze

Patacas

Moedas externas 15.458.420.076,68
Depésitos de sector publico

Recursos de institui¢ées de crédito no Territorio
Recursos de outras entidades locais
Empréstimos em moedas externas 6.824.883,21
Empréstimos por obrigagdes
Credores por recursos consignados
Cheques e ordens a pagar
Credores 1.980,06
Exigibilidades diversas 71.045.710,16
Participacdes financeiras
Imoéveis

Equipamento 375.824,56
Custos plurienais
Despesas de instalagio 790.773,73
Imobiliza¢bes em curso
Outros valores imobilizados 65.988,03
Contas internas e de regularizaciio 36.771.273,65 179.905.296,04
Provisdes para riscos diversos
Empréstimos subordinados
Capital 25.000.000,00
Reserva legal
Reserva estatutiria
Outras reservas 5.875.324,73
Resultados transitados de exercicios anteriores
Lucros ¢ Perdas

Custos por natureza 469.748.479,00
Proveitos por natureza 489.967.873,36
Valores recebidos em depésito

Valores recebidos para cobranga

Valores recebidos em caugio

Garantias e avales prestados

Créditos abertos

Credores por valores recebidos em depésito,
Credores por valores recebidos para cobranca
Credores por valores recebidos em caugdo
Devedores por garantias e avales prestados
Devedores por créditos abertos

Outras contas extrapatrimoniais 9.975.149.093,89 9.975.149.093,89
TOTAIS 26.212.190.238,13 26.212.190.238,13
O Director da Sucursal O Chefe da Contabilidade
Bento Granja Joaquim Ribas da Silva

GRHETIEE Ty $2,140.00)
(Custo desta publicacio $ 2 140,00)
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BANK OF CHINA LIMITED, Sucursal de Macau

Balancete do razao em 30 de Junho de 2006

DESIGNAGAQ DAS CONTAS

SALDOS

DEVEDORES

CREDORES

Caixa

. Patacas

. Moedas externas

Depositos na AMCM

. Patacas

. Moedas externas

Cerlificados de divida do Governo de Macau
Valores a cobrar

Depésitos @ ordem no exterior
QOuro e prata

Outros valores

Crédito concedido

Depbsitos com pré—aviso e a prazo no exterior
Acgoes. obrigagoes e quolas

Aplicogoes de recursos consignados
Devedores

Outras aplicagoes

Notas em circutagdo

Depositos a ordem

. Patacas

. Moedas externas

Depositos  com pré—aviso

. Patacas

. Moedas externas

Depositos a prazo

. Patacas

. Moedas exlernas

Depasitos do sector piblico

Recursos de instituigdes de crédito no Territorio
Recursos de outres entidades locais
Empréstimos em moedos externas
Empréstimos por obrigagoes

Credores por recursos consignados
Cheques e ordens ¢ pagor

Credores

Exigibilidades diversas

Participagoes financeiras

Imveis

Equipamento

Custos plurienais

Despesas de instalaglo

Imobilizagoes em curso

QOutros valores imobilizados

Contas internas e de reqularizagdo
Provisbes para riscos diversos

Fundo de maneio

Provisdo para Fundo de reforma

Reserva da reavalizaglio

Reserva estatutdria

Outras reservas

Resultados transitados de exercicios anteriores
Custos por natureza

Proveitos por natureza

Valores recebidos em depdsito

Valores recebidos para cobranga

Valores recebidos em cauglo

Devedores por garantios ¢ avales prestodos
Devedores por créditos abertos

Credores por valores recebidos ¢m deposito
Credores por valores recebidos para cobranga
Credores pot valores recebides em couglio
Garantios e avales prestados

Créditos abertos

QOutras contas extrapatrimoniais

Depdsitos & ordem noutras instituigdes de crédito no Territdrio

Aplicages em inslituigdes de crédito no Territdrio

$101,432,543.50
175,809,759.49

789,150,644.92

1,649,159,967.10
5,607,349.00
317,141,884.43
797,493,287.42

1,913.90
14,330,874,200.76
9,680,384,763.32
18,444,012,303.89
7,759,678,705.38

256,746,124.71
231,726,356.15

474,097,929.07
473,239,115.61
30,076,816.58
11,768,688.06

£49,609.01
95,466,168.00
798,423,811.89

985,201,643.15

816,021,935.95
1,379,120,355.38
17,256,658,912.03
1,776,351,136.37
299,161,551.31

29,289,124,186.65

$1,706,512,580.00

6,124,886,137.14
13,782,072,648.91

6,433,380.00

5,436,438,927.95
20,382,163,344.41
2,036,924,930.73
880,877,855.64

2,132,338,679.42

336,069,694.62
776,011,280.51
2.944,880.35

879,302,618.40
382,895,964.63
1,032,600,000.00

(36,088,263.65)

1,545,958,926.28

816,021,935.95
1,379,120,355.38
17,256,65%,912.05
1,776,351,136.37
299,161,551.31
29,289,124,186.65

10TAIS

$108,224,781,663.03

$108,224,781,663.05

O Administrador,
Ip Sio-Kai

O Chefe da Contabilidade,

Iun Fok-Wo

CRIETIEE M Fs $2,140.00)
(Custo desta publicagdo $ 2 140,00)
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(Custo desta publicagao $ 6 837,00)
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THE HONGKONG AND SHANGHAI BANKING CORPORATION LIMITED
BHELEELRITERAT

Sucursal de Macau

RFI1T

Incorporated in the Hong Kong SAR with limited liability
BB IT R B M L. IR A
Balanco anual em 31 de Dezembro de 2005
BEERBERR-STAF+-A=1+—H

MOP
BT
; PROVISOES,
AMORTIZACOES E

ACTIVO ACTIVO BRUTO MENOS - VALIAS ACTIVO LIQUIDO
HiE HERE 8 A & rE A IRE EESE
CAIXA 91,610,189.32 91,610,189.32
R
DEPOSITOS NA AMCM 151,494,241.34 151,494,241.34
AMCMZERR
VALORES A COBRAR
PEMEE :
DEPOSITOS A ORDEM NOUTRAS INSTITUICOES

DE CREDITO NO TERRITORIO 12,748,008.18 12,748,008.18
TEA MBS ISR
DEPOSITOS A ORDEM NO EXTERIOR 172,718,054.26 172,718,054.26
TESM e B TR
OURO E PRATA
%8R
OUTROS VALORES
HibmEAE
CREDITO CONCEDIDO 3,112,779,623.55 63,478,150.01 3,049,301,473.54
Jis €14

APLICACOES EM INSTITUICOES DE CREDITO

NO TERRITORIO
FEARBYE FARBIRIA
DEPOSITOS COM PRE-AVISO E A PRAZO

NO EXTERIOR
TS S A B A R BT
ACGOES, OBRIGAGOES E QUOTAS
R (RS R
APLICACOES DE RECURSOS CONSIGNADOS
EASEE
DEVEDORES
BEBA
OQUTRAS APLICACOES
Hima
PARTICIPAGOES FINANCEIRAS
BERE
IMOVEIS
TENE
EQUIPAMENTO
Beai
CUSTOS PLURIENAIS
BIEEH
DESPESAS DE INSTALACAO
B E M
IMOBILIZAGOES EM CURSO
KRBT BNE
OUTROS VALORES IMOBILIZADOS
HnE EEE
CONTAS INTERNAS E DE REGULARIZACAO
PIER R

TOTAIS
L)

677,000,000.00

6,069,121,414.77

341,162,044.41

282,178.83

250,000.00

21,057,106.81

66,351,930.72

126,444,708.36

17,725,692.18

57,100,294.38

677,000,000.00

6,069,121,414.77

341,162,044.41

282,178.83

250,000.00

3,331,414.63

9,251,636.34

126,444,708.36

10,843,019,500.55

138,304,136.57

10,704,715,363.98
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MOP
RFTIT

PASSIVO SUBTOTAIS TOTAL
afE 71N ok

DEPOSITOS A ORDEM 4,687,040,125.04

EHER

DEPOSITOS C / PRE-AVISO 196,105,441.48

BHER

DEPOSITOS A PRAZO 5,419,642,050.50 10,302,787,617.02

EHER

DEPOSITOS DE SECTOR PUBLICO 278,383.04

RECURSOS DE INSTITUICOES DE CREDITO
NO TERRITORIO 74,095.34

FHE AEAES

RECURSOS DE OUTRAS ENTIDADES LOCAIS

Hit s as

EMPRESTIMOS EM MOEDAS EXTERNAS 40,249,566.72

SHEERR

EMPRESTIMOS POR OBRIGACOES

fHIRER

CREDORES POR RECURSOS CONSIGNADOS

AIGHSHEA

CHEQUES E ORDENS A PAGAR 21,195,260.15

TR R

CREDORES

A

EXIGIBILIDADES DIVERSAS 10,036,264.47 71,833,569.72

SEAH

CONTAS INTERNAS E DE REGULARIZACAO 75,098,956.86

IS R AR TR

PROVISOES PARA RISCOS DIVERSOS 8,282,177.55

HEBSEERE S

CAPITAL

i ZN

RESERVA LEGAL

ThIE

RESERVA ESTATUTARIA

B EfkiE

RESERVA DA REAVALIACAO (76,406.80)

b :Erne

OUTRAS RESERVAS *30,871,100.89 114,175,828.50

HoAt G

RESULTADOS TRANSITADOS DE EXERCICIOS
ANTERIORES

BEBRER

RESULTADO DO EXERCICIO 215,918,348.74 215,918,348.74

HTEHEER

TOTAIS 10,704,715,363.98
R

* Nota

As Outras Reservas incluem uma reserva obrigatdria no montante de 24,299,663 Patacas. Porque a sucursal adopta as Hong Kong
Financial Reporting Standards («<HKFRS») na preparagdo das suas demonstragdes financeiras anuais, as perdas de imparidade com base
nas HKFRS podem ser inferiores ao nivel minimo de provisdes genéricas calculadas de acordo com o Aviso 18/93 da AMCM (o nivel
minimo). A referida reserva obrigatdria representa, pois, a diferenca entre o nivel minimo e as perdas de imparidade nos termos das
HKFRS. Este mesmo montante, inscrito na linha «Dotacdes adicionais para provisdes conforme RJSF» da Conta de Lucros e Perdas das
contas resumidas, estd reconciliado entre o «Lucro depois de impostos» e os «Resultados do ano de acordo com as regras da AMCM» na
Conta de exploragdo das demonstragdes financeiras auditadas anuais.

* {7k
SR L 2P IS 24,299,663 TEH0— IR &2 © S3FHRA (RBIITS S EI) ARRIAEPER S MR AR HR ST RO (i
BRI TRE S (58 18/93-AMCM BB ) FTALE MRS K PR —RYBLBR BT 42 - 537 e — RIS B S KT P

B (B YE R 7= SR B E R B RRA 2N SAEIRIE PR AR S R R R R SR R R A R e i & > e
FERRE R B R R R - DL T BRI R EEA] ) B RIS R R R R A R R AR R, R REIE TR -
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MOP
T
CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS MONTANTE

AR

B

VALORES RECEBIDOS EM DEPOSITO

R TR

VALORES RECEBIDOS PARA COBRANCA
FRIgHE )
VALORES RECEBIDOS EM CAUCAO
AT

GARANTIAS E AVALES PRESTADOS

404,687,147.77
14,214,691,852.98

642,961,902.58

B BB R
CREDITOS ABERTOS 214,581.11
{EHIR
ACEITES EM CIRCULACAO
AR GNERE
VALORES DADOS EM CAUCAO
AR
COMPRAS A PRAZO 514,220,548.53
VENDAS A PRAZO 514,100,907.65
OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS 22,242 ,856.17
HAb IR
Demonstracao de resultados do exercicio de 2005
ST FEEERER
Conta de exploracio
EXIRE
MOP
BT
Débito MONTANTE Crédito MONTANTE
&R 28 g5 K
CUSTOS DE OPERACOES PASSIVAS 145,322,562.14 [PROVEITOS DE OPERACOES ACTIVAS 350,524,931.55
=li-E 3517 % HERGE
CUSTOS COM PESSOAL: PROVEITOS DE SERVICOS BANCARIOS 85,336,878.86
ABEH ] SRITIR B 2 )
REMUNERACOES DOS ORGAOS PROVEITOS DE OUTRAS OPERACOES BANCARIAS 31,136,394.36
DE GESTAO E FISCALIZACAO HAhSRIT R
HEEREEEMY RENDIMENTOS DE TITULOS DE CREDITO E DE
REMUNERACOES DE EMPREGADOS 28,909,753.10 | PARTICIPAGOES FINANCEIRAS
WA B LI AR )
ENCARGOS SOCIAIS 4,150,712.41 |OUTROS PROVEITOS BANCARIOS 737,183.89
B ERR 22 F HABSRIT S i
OUTROS CUSTOS COM O PESSOAL PROVEITOS INORGANICOS 7,725.00
HiASEA FEER R
FORNECIMENTOS DE TERCEIROS 6,055,025.28 {PREJUIZOS DE EXPLORACAO
BEERCHLHE BRIRK
SERVICOS DE TERCEIROS 44,005,597.54
FERRU W )
QUTROS CUSTOS BANCARIOS 8,635,276.45
HAhsRiTE A
IMPOSTOS (152,240.50)
g .
CUSTOS INORGANICOS 662,099.84
SEERRGHHE )
DOTACOES PARA AMORTIZACOES 3,488,855.50
ITEHEX
DOTACOES PARA PROVISOES 7,446,665.26
Uk Y
LUCRO DA EXPLORACAO 219,218,806.64
BRI
TOTAL] 467,743,113.66 TOTAL| 467,743,113.66
sk HaE
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Conta de lucros e perdas

BamstER
MOP
BT
Débito MONTANTE Crédito MONTANTE
g S8 _#H S5
PREJUIZO DE EXPLORAGAO LUCRO DE EXPLORACAQ 219,218,806.64
BEEL ] BEAE ‘
PERDAS RELATIVAS A EXERCICIOS ANTERIORES LUCROS RELATIVOS A EXERCICIOS ANTERIORES 28,730,958.46
RE % L FIiE
PERDAS EXCEPCIONAIS LUCROS EXCEPCIONAIS
FiRE% FRIFE
DOTAGOES PARA IMPOSTOS SOBRE LUCROS 23,031,416.36 {PROVISOES UTILIZADAS
DO EXERCICIO EHEZER
4 LRI FRTEIX RESULTADO DO EXERCICIO (SE NEGATIVO)
DOTAGOES ADICIONAIS PARA PROVISOES 9,000,000.00 {2 EE R (FBE)
CONFORME RJSF

RS RE AR EEROERAE
RESULTADO DO EXERCICIO (SE POSITIVO) 215,918,348.74
BEERED

TOTAL{ 247,949,765.10 TOTAL| 247,949,765.10

Chief Executive Officer Macau,

PRFTER T TR

Au Sing Kun
& 5 &)

Financial Controller Macau,

Pupiit

Kenny Wong

wDHE

Sintese do relatorio de actividade

Lucros depois de impostos cresceram 47 por cento para MOP 215.9 milhes (MOP 146.8 milhdes em 2004)

Activos cresceram 20 por cento para MOP 10,705 milhoes (MOP 8,927 milhoes em 2004)

O crescimento significativo da economia de Macau em 2005 proporcionou um aumento de oportunidades de negdcio no sector bancario.
Face a essas circunstancias, o rendimento liquido de juros cobrados cresceu 57%, e a libertagdo liquida de provisdes cresceu 159%. As
despesas de funcionamento foram mantidas sob controle.

Em 2005, os financiamentos a clientes cresceram 15%, encontrando-se convenientemente diversificados pelos vérios sectores da activi-
dade de Macau. Com a melhoria da recuperacéo de crédito em divida, e face a uma politica prudente para a concessdo de crédito, houve
acentuada diminuicdo nos créditos duvidosos e incobraveis.

Aumentou-se em 2005 o nimero de ATM's e langaram-se mais produtos de investimento destinados aos nossos clientes de topo. Procu-
raremos manter em 2006 o espirito de HSBC e prestar a boa qualidade dos servigos bancarios.

Finalmente, aproveitamos esta oportunidade para agradecer aos nossos estimados clientes pelos seus apoios, € aos nossos empregados

pelas suas dedicagdes e entusiasmos.
Au Sing Kun

Director Executivo Principal em Macau

REHE MR

PR AE LA 47% - EE2 2.159 FRFI5T (2004 £F : 1.468 {ERFIT) ©

BERM20% - &% 107.05 {SRPI5T (2004 F : 89.27 FiRFITT) -

2005 £F > MRFTHEHE HMGHE - R SRITSEMAKE L RIRaHE - FERLEICT - SRR Z SR FA SN £ 57% - iRIELZ
MEMREIFEE LT 150% © BRESTHRMIRZ B BA 7] -
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2005 £ - FEEHIIN15% - A5 MRS FEITH - AITHRBERIGEENEEMZECE - i DI EEBS S RE
i AR B D -

ﬁfﬁﬁﬁ%oosiﬁﬁﬂ?ﬁ%@lf%izi&5@1@%4&% A AR 0 DU & FRITER © JRE 20064 » HATEFHEE T AE
SR - RO R R B SR T RS -

ik EHEEE KRGS HERE PRS- HETMERRA - RIRITIEHER > AATRERSHL -
TRFTE T BGHEE
5 &)

Sintese do parecer dos auditores externos
Para a Area da Geréncia do
The Hongkong and Shanghai Banking Corporation Limited — Sucursal de Macau

Examindmos, de acordo com as Normas de Auditoria emanadas de Hong Kong Institute of Certified Public Accountants e Normas de
Auditoria de Macau, as demonstragdes financeiras do The Hongkong and Shanghai Banking Corporation Limited — Sucursal de Macau,
referentes ao exercicio que terminou em 31 de Dezembro de 2005 e a nossa opinido sobre as demonstracdes financeiras estd expressa, sem
reservas, no nosso relatério datado de 14 de Julho de 2006.

Em nossa opinido, as contas resumidas estdo de acordo com as demonstracdes financeiras atrds referidas das quais elas resultaram.

Para uma melhor compreensao da posi¢do financeira e dos resultados das operagdes da Sucursal, durante o exercicio, as contas resumi-
das devem ser analisadas em conjunto com as correspondentes demonstracdes financeiras auditadas do ano.

KPMG

Macau, aos 14 de Julho de 2006.

SRR SR
¥ #ELSELRTARAT
BB THEE

AEHETCARE S G R AT A MR BE A F R IR S B LR ER IR TRIRA A —RMI THE—FTAF T
THEHIMEERNIEERE - WfE FBEBNECH UG M R RER T RREE R -

RAKZEATE R > FEM R B i 75 S im il Y IR TE R 2 8 sl A5 S AR

Fo BT TR T IR RE IR SR U0 B A 28R - IRTE 2 e B BRI e R T A ek — P2 B -
RS ETAIE BT

ZEFAFEEHUHERER

GRHETIEE AT $10,155.00)
(Custo desta publicagao $ 10 155,00)
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